
 

 
 

O R D I N A N Z A 
 

N.   184 DEL 09/09/2024 
 
 

OGGETTO : DISCIPLINA DELLA VIABILITA' NELLE AREE ADIACENTI I PLESSI 
SCOLASTICI 

 
 

Il Responsabile del Settore 7. Sicurezza   
 
Visto la deliberazione G.C n. 80 del 21/05/2024 ad oggetto: “Disposizioni organizzative relative ai 
servizi scolastici comunali per l'anno scolastico 2024/2025”; 
 
Valutati gli accorgimenti viabilistici che garantiscano le corrette misure di sicurezza e accessibilità 
nelle aree antistanti i plessi scolastici, prevedendo conseguentemente una regolamentazione della 
circolazione veicolare nelle aree adiacenti i plessi scolastici di Via Mazzini (con particolare 
riferimento alle scuole primarie), di Via Molino Vecchio, di Via Dei Chiosi e di Via Diaz, istituendo 
le regolamentazioni necessarie, negli orari del calendario scolastico 2024/2025, costituente parte 
integrale e sostanziale del presente atto, delle seguenti zone interessate: 

 
1 Interdizione del traffico veicolare in Via Roma, nel tratto compreso tra l’intersezione con 

via Di Vittorio e l’intersezione con Via Mazzini escluso i residenti; 
2 divieto di sosta con rimozione forzata del veicolo in Via Roma, nel tratto compreso tra il 

civico n.10 e l’uscita dell’area di parcheggio antistante l’istituto scolastico; 
3 divieto di sosta con rimozione forzata del veicolo in Via Roma, nel tratto compreso tra il 

civico n.27 e l’intersezione con Via Mazzini e nell’area di parcheggio di via Mazzini 24 
antistante la scuola secondaria; 

4 divieto di sosta, con rimozione forzata, in Via Diaz, nel tratto compreso tra il civico n.1 e 
l’accesso dell’Istituto Maria Immacolata; 

5 divieto di sosta e fermata con rimozione forzata del veicolo nell’area del parcheggio 
antistante il Palazzetto dello Sport di Via Molino Vecchio, ad eccezione dello stallo di sosta 
riservato agli invalidi ivi presente e ai tre stalli di sosta posizionati nelle adiacenze 
dell’entrata pedonale del Palazzetto in argomento. 

 
RITENUTO necessario, al fine di assicurare la tutela del patrimonio stradale, per motivi di 
sicurezza pubblica e di pubblico interesse, oltre che per esigenze di carattere tecnico, dare 
esecuzione a quanto sopra evidenziato; 
 
RITENUTO congruo adottare tutti i provvedimenti necessari per migliorare la circolazione nelle vie 
sopraccitate anche per il nuovo anno scolastico 2024/2025; 
 
VISTI gli artt.5, comma 3, 6, comma 4, lettera d), 7, comma 1, lettera a) e 37, comma 1, del 
decreto legislativo 30 aprile 1992, n°285, e successive modificazioni ed integrazioni, recante il 
nuovo codice della strada; 



 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 16 dicembre 1992, n°495, e successive 
modificazioni ed integrazioni, recante il regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo 
codice della strada; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n°267; 
 

ORDINA 
 
a partire dal 12 settembre 2024 e fino alla fine dell’anno scolastico 2024/2025, l’istituzione dei 
seguenti provvedimenti: 

 
1. Interdizione del traffico veicolare in Via Roma, nel tratto compreso tra l’intersezione con 

Via Di Vittorio e l’intersezione con Via Mazzini, ad eccezione dei residenti, nei giorni dal 
lunedì al venerdì, dalle ore 8:00 alle ore 9:00 e dalle ore 16:00 alle ore 17:00. Tuttavia, 
nelle giornate del 12 e 13 settembre p.v., l'interdizione sarà valida dalle ore 8:30 alle ore 
9:30 e dalle ore 11:30 alle ore 12:30 il 12 settembre, e dalle ore 8:00 alle ore 9:00 e dalle 
ore 12:00 alle ore 13:00 il 13 settembre. Dal 14 al 20 settembre p.v., l'interdizione sarà 
valida dalle ore 8:00 alle ore 9:00 e dalle ore 14:00 alle ore 15:00; 

2. divieto di sosta con rimozione forzata del veicolo in Via Roma, nel tratto compreso tra il 
civico n.10 e l’uscita dell’area di parcheggio antistante l’istituto scolastico dal lunedì al 
venerdì dalle ore 8.00 alle 9.00 e dalle ore 16.00 alle 17.00 con le medesime eccezioni di 
cui al punto 1;  

3. divieto di sosta con rimozione forzata del veicolo in Via Roma, nel tratto compreso tra il 
civico n.27 e l’intersezione con Via Mazzini e nell’area di parcheggio di via Mazzini 24 
antistante la scuola secondaria, dal lunedì al venerdì dalle ore 8.00 alle 9.00 e dalle ore 
16.00 alle 17.00 con le medesime eccezioni di cui al punto 1;  

4. divieto di sosta, con rimozione forzata, in Via Diaz, nel tratto compreso tra il civico n.1 e 
l’accesso dell’Istituto Maria Immacolata, dal lunedì al venerdì dalle ore 8.00 alle 9.00 e 
dalle ore 16.00 alle 17.00; 

5. divieto di sosta e fermata con rimozione forzata del veicolo nell’area del parcheggio 
antistante il Palazzetto dello Sport di Via Molino Vecchio, dal lunedì al venerdì dalle ore 
8.00 alle 9.00 e dalle ore 16.00 alle 17.00, ad eccezione dello stallo di sosta riservato agli 
invalidi ivi presente e ai tre stalli di sosta posizionati nelle adiacenze dell’entrata pedonale 
del Palazzetto in argomento. Detto divieto di sosta e di fermata, nelle giornate intercorrenti 
dal 12 al 13 settembre c.a., avrà validità dalle ore 8.00 alle ore 9:00 e dalle ore 12:00 alle 
ore 13:00, mentre nelle giornate intercorrenti dal 14 al 20 settembre c.a. il divieto in parola 
avrà validità dalle ore 8.00 alle ore 9:00 e dalle ore 14:00 alle ore 15:00. 

 
È revocato ogni altro provvedimento incompatibile con la presente ordinanza e la sua 
inosservanza comporterà l'applicazione delle sanzioni a termini di legge.  
 
La presente Ordinanza diverrà immediatamente esecutiva con la pubblicazione all’Albo Pretorio e 
ne sarà data ampia diffusione mediante il sito internet comunale, comunicati stampa ai quotidiani 
locali e con ogni mezzo a disposizione. 
 

AVVISA 
 
Ai sensi dell’art. 37 c. 3° del D.L. 30.4.1992 n. 285, contro il presente provvedimento può essere 
presentato da chi abbia interesse ricorso gerarchico al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, 
entro il termine 60 giorni e con le modalità di cui all’art. 74 del DPR 16.12.1992n. 495.  
 
Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR della Lombardia entro 60 giorni dalla 
pubblicazione della stessa e al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. Il 
responsabile del presente procedimento è il Comandante PL. Comm. Capo Antonio PIERNI. 
 
 

IL  RESPONSABILE SERVIZIO POLIZIA LOCALE 
(COMMISSARIO CAPO  ANTONIO PIERNI)    



 

   
 
 
Gorgonzola, li  09/09/2024 Il Responsabile del Settore 7. Sicurezza 
 PIERNI ANTONIO / ArubaPEC S.p.A.  
 Atto sottoscritto digitalmente 
 
 


